condam Peterboni Gratus de Parre currenti consuli comunis de Parre suo nomine et nomine 

et vice ipsius comunis et pro ipso comuni et soziorum suorum et Acurso filio condam Io-

hannis Orlandi de Parre tunc canevario suprascripti comunis de Parre quod ipsus dominus 

Henricum est et stat una cum me notario cum duobus equis super bonis et rebus suprascrip-

torum consulum et canevarii nomine et vice suprascripti comunis hodie et ab hodierno die in 

antea ad racionem solidorum septem et media imperialium quolibet die donec ipsi consules 

et canevarius non solverint suprascripto domino Henrico omnes illos denarios quos habere 

debet ab ipso comuni de Parre et de quibus sunt in banno”.
(47)  Nel 1280 si presentano presso la dimora dei Bonghi nella vicinia di San Michele 

dell’Arco il miles e dominus Lanfranco Azuelli, anche a nome dei suoi servitori e del suo 

notaio (la cui presenza sul luogo dei danneggiamenti è probabilmente obbligatoria a fini di 

registrazione dell’evento), nonché un tale Bonaventura de Nespullo, procuratore di Enrico 

Bonghi, per farsi versare quattro lire e 14 soldi e mezzo “pro eorum talia et labore et fatiga” in 

ragione delle dieci giornate durante le quali danneggiarono le proprietà dei consoli di Parre 

(“ad standum super consulibus de Parre”), come da CBBg, Mia, Perg., n. 7592 del 14-11-

1280, notaio Maifredo de Feragalllis rogato in vicinantia sancti Micheli de Archi in quadam 
domo habitationis Guarini Lingue que est dominorum de Bongis.

(48)  Pagamenti vari di miles per guasti al comune di Parre si trovano, oltre che in CBBg, 

Mia, Perg., n. 7592 del 14-11-1280 trascritto supra, in CBBg, Mia, Perg., n. 7590 del 16-15-

1271 (pagamento di messo, notaio e servitore, 7 soldi e mezzo i primi due, due soldi al giorno 

al servitore), CBBg, Mia, Perg., n. 7597 del 2-8-1279 (pagamento a miles, servitore e missus 

di 7 lire e 2 soldi e mezzo per 15 giorni, CBBg, Mia, Perg., n. 7591 del 17-11-1280 (9 soldi e 

mezzo al giorno per messo, miles iusticie e servitore).
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comunali e, in secondo luogo, con quelli dei singoli vicini.

2. Confini (i comuni della media Valle Seriana e di Gandino)

La storiografia ha già rilevato come il contado di Bergamo rappresenti 
una delle situazioni più rilevanti, precoci (gli anni ’20 del Duecento e la 
prima metà dei ’30) e meglio documentate per l’analisi delle procedure di 
definizione territoriale delle città-stato duecentesche e di determinazione 
delle ripartizioni amministrative degli enti minori nel distretto49. È infatti 
all’interno di un territorium ben definito e distinto da quelli contermini che i 
comuni rurali hanno esclusiva responsabilità fiscale, criminale e per i danni 
dati, soprattutto in riferimento ai beni di cittadini e di signori rurali non in-